

INST.FEDERAL DE SÃO PAULO/CAMPUS AVARÉ

Termo de Referência 31/2026

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
31/2026	158582-INST.FEDERAL DE SÃO PAULO/CAMPUS AVARÉ	THAMIRES CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI	18/06/2026 13:42 (v 0.4)
Status	CONCLUIDO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		23438.000635.2026-10

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

(Processo Administrativo nº 23438.000635.2026-10)

TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de material de consumo para atender a diversas áreas do IFSP Campus Avaré, nos termos do **Apêndice I do Termo de Referência**, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.[A4]

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados do recebimento da nota de empenho, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021

1.5. O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

1.6. Em caso de divergência entre a descrição do item no sitito do Compras Governamentais (CATMAT) e a descrição constante neste Termo de Referência (Apêndice I), prevalecerá o último.

1.7. Para a correta avaliação pela área requisitante, as propostas deverão vir acompanhadas de folder, ficha técnica ou catálogo, contendo a descrição das características do item ofertado.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
- 2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual **2026**, contratação **10882594000165-0-000007/2026**, conforme consta das informações básicas deste Termo de Referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

- 3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade

- 4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:
- 4.1.1. Que os bens sejam constituídos no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR 15448-1 e 15448-2;
- 4.1.2. Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial INMETRO, como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;
- 4.1.3. Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e
- 4.1.3.1. Não serão aceitos materiais/produtos que tenham sido violados da embalagem/lacres de fábrica ou já utilizados, mesmo após quaisquer processos de acondicionamento e ainda os que se apresentarem fora das embalagens originais de seus fabricantes.
- 4.1.4. Que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substance), tais como: mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr (Vi)), cádmio (Cd) bifenil-prolibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

Indicação de marcas ou modelos

- 4.2. Na presente contratação não haverá indicação de marcas.

Da vedação de contratação de marca ou produto

- 4.3. Na presente contratação não será vedada nenhuma marca/produto desde que atenda as especificações e condições deste termo de referência e apêndices.

Da exigência de amostra

- 4.4. Não haverá exigência de apresentação de amostra.

Da exigência de carta de solidariedade

4.5. Em caso de fornecedor revendedor ou distribuidor, não será exigida carta de solidariedade emitida pelo fabricante em caso de fornecedor revendedor ou distribuidor.

Subcontratação

4.6. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.7. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, visto que a exigência de prestação de garantia onera o valor do contrato, visto que tal medida impõe à contratada um custo adicional, e que os pagamentos serão efetuados somente após a entrega e recebimento do material, inexistindo riscos financeiros para a contratante.

Reserva de cotas para microempresas e empresas de pequeno porte:

4.8. Não se aplica.

Margem de Preferência:

4.9. Não se aplica.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias corridos, contados do recebimento da nota de empenho, em remessa única.

5.1.1. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 3 (três) dias corridos de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.2. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Campus Avaré, situado a Avenida Professor Celso Ferreira da Silva, nº 1.333, Jardim Europa, Avaré/SP, CEP 18707-150 – Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio (CAP-AVR). Telefone (14) 3514-0094 – ramal 5.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.5. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

Fiscalização

6.5. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.

Fiscalização Técnica

6.6. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

6.8. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.9. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.10. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.11. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

Fiscalização Administrativa

6.12. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.13. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.14. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do Contratado, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

Gestor do Contrato

6.15. Cabe ao gestor do contrato:

6.15.1. coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.15.2. acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.15.3. acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.15.4. emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo Contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.15.5. tomar providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.15.6. elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.15.7. enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- a) Der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) Der causa à inexecução total do contrato;
- d) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) Apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) Praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

7.2. Serão aplicadas ao Contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

7.2.1. **Advertência**, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.2. **Impedimento de licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.3. **Declaração de inidoneidade para licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

7.2.4. Multa:

7.2.4.1. Moratória, para as infrações descritas no item “d”, de **2% (dois por cento)** por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de **10 (dez)** dias;

7.2.4.3. . Compensatória, para as infrações descritas acima alíneas “e” a “h” de **10 (dez por cento)** a **20% (vinte por cento)** do valor da contratação;

7.2.4.4. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista acima na alínea “c”, de **10 (dez por cento)** a **20% (vinte por cento)** do valor da contratação;

7.2.4.5. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “b”, de **5% (cinco por cento)** a **20% (vinte por cento)** do valor da contratação;

7.2.4.6. Compensatória, em substituição à multa moratória para a infração descrita acima na alínea “d”, de **5% (cinco por cento)** a **20% (vinte por cento)** do valor da contratação;

7.2.4.7. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “a”, de **5% (cinco por cento)** a **20% (vinte por cento)** do valor da contratação.

7.3. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante.

7.4. Todas as sanções previstas neste Termo de Referência poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

7.5. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

7.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

7.7. A multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

7.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

7.8.1. Para a garantia da ampla defesa e contraditório, as notificações serão enviadas eletronicamente para os endereços de e-mail informados na proposta comercial, bem como os cadastrados pela empresa no SICAF.

7.8.2. Os endereços de e-mail informados na proposta comercial e/ou cadastrados no SICAF serão considerados de uso contínuo da empresa, não cabendo alegação de desconhecimento das comunicações a eles comprovadamente enviadas.

7.9. Na aplicação das sanções serão considerados:

7.9.1. A natureza e a gravidade da infração cometida;

7.9.2. as peculiaridades do caso concreto;

7.9.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

7.9.4. os danos que dela provierem para o Contratante; e

7.9.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

7.10. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

7.11. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo de Referência ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo

ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

7.12. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.

7.12.1. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

7.13. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.14. Os débitos do Contratado para com a Administração Contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o Contratado possua com o mesmo órgão ora Contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

8.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

8.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

8.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 05 (cinco) dias úteis.

8.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

8.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal quanto à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

8.7. O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

8.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

8.9. As atividades de montagem, instalação e quaisquer outras necessárias para o funcionamento ou uso do bem correrão por conta do Contratado e são condição para o recebimento do objeto.

Liquidação

8.10. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

8.11. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.12. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

8.12.1. O prazo de validade;

8.12.2. A data da emissão;

8.12.3. Os dados do contrato e do órgão contratante;

8.12.4. O período respectivo de execução do contrato;

8.12.5. O valor a pagar; e

8.12.6. Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.13. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante;

8.14. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.15. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para:

8.15.1 Verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas;

8.15.2. Identificar possível razão que impeça a participação em licitação/contratação no âmbito do órgão ou entidade, tais como a proibição de contratar com a Administração ou com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

8.16. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do Contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Contratante.

8.17. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.18. Persistindo a irregularidade, o Contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao Contratado a ampla defesa.

8.19. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o Contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

8.20. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

8.21. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao Contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA/IBGE (Índice de Preços ao Consumidor Amplo) de de correção monetária.[A4]

Forma de pagamento

8.22. Pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo Contratado.

8.23. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.24. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.25. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.[A5]

8.26. O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Antecipação de pagamento

8.27 Não se aplica.

Cessão de Crédito

8.28. As cessões de crédito dependerão de prévia aprovação do Contratante.

8.28.1. A eficácia da cessão de crédito, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

8.28.2. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do Contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

8.28.3. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (Contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração.

8.28.4. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do Contratado.

8.29. O disposto nesta seção não afeta as operações de crédito de que trata a Instrução Normativa SEGES/MGI nº 82, de 21 de fevereiro de 2025, as quais ficam por esta regidas.

Reajuste

8.30. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 27/04/2026.

8.31. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do índice IPCA/IBGE, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade

8.22. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

8.33. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice(s) de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

8.34. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

8.35. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

8.36. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

8.37. O reajuste será realizado por apostilamento.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

9.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

9.2. O fornecimento do objeto será integral.

Crítérios de aceitabilidade de preços

9.3. Não se aplica.

Exigências de habilitação

9.4. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

9.5. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

9.6. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

9.7. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

9.8. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.9. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020;

9.10. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.11. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

9.12. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

9.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

9.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

9.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

9.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

9.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

9.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

9.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

9.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

9.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

9.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do interessado, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação/contratação, ou de sociedade simples;

9.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor expedida nos últimos 180 (cento e oitenta) dias.

Disposições gerais sobre habilitação

9.24. Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.

9.25. Na hipótese de o fornecedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para assinatura do contrato ou da ata de registro de preços ou do aceite do instrumento equivalente, os documentos exigidos para a habilitação

serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016, ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.

9.26. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.27. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.28. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de R\$ 116.192,28 (cento e dezesseis mil, cento e noventa e dois reais e vinte e oito centavos), conforme custos unitários apostos no **Apêndice I do Termo de Referência**.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

11.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

Gestão/Unidade: 26439/158582;

Fonte de Recursos: 1000000000;

Programa de Trabalho: 12.363.5112.20RL.0035 ou 12.363.5112.20RG.0035;

Elemento de Despesa: 339030-07;

Plano Interno: L0000P0100N ou L0000P1900N

12. DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. As informações contidas neste Termo de Referência não são classificadas como sigilosas.

Avaré, 17 de junho de 2026.

Julio César Pissutu damalio

Diretor-Geral

Campus Avaré

13. ANEXO I

Regras aplicáveis ao instrumento substitutivo ao contrato

Compra com entrega imediata e integral de bens adquiridos, sem previsão de obrigações futuras, inclusive quanto à assistência técnica, independentemente do valor - art. 95, inciso II, da Lei n. 14.133/2021

1 . FORMALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

1.1. O adjudicatário terá o prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir da data de sua convocação, para aceitar o instrumento equivalente ao Contrato/Nota de Empenho, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas.

1.2. O prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

1.3. O aceite do instrumento equivalente pelo adjudicatário implica no reconhecimento de que:

1.3.1. Referido instrumento substitui o termo de contrato, sendo-lhe aplicáveis as disposições da Lei nº 14.133/2021;

1.3.2. O Contratado se vincula à sua proposta e às previsões contidas no Edital no Termo de Referência e em seus anexos, conforme Termo de Ciência e Concordância (Anexo II).

2. VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da contratação é aquele estabelecido no Termo de Referência, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.2. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do Contratado, previstas neste instrumento.

3. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

3.1. São obrigações do Contratante:

3.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o Termo de Referência e seus anexos;

3.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

3.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos incorreções, imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas na execução do objeto contratual, fixando prazo para que seja substituído, reparado ou corrigido, total ou parcialmente, às suas expensas, certificando-se de que as soluções por ele propostas sejam as mais adequadas;

3.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução contratual e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;

3.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no Termo de Referência e neste Anexo;

3.1.6. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e no Termo de Referência;

3.1.7. Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

3.1.8. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução contratual, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

3.1.8.1 A Administração terá o prazo de 05 (cinco), a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período. [A4]

3.1.9. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo Contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias.[A5]

3.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do objeto contratual, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

4. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

4.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes do Termo de Referência e deste Anexo, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

4.1.1. Entregar o objeto acompanhado do manual do usuário, com uma versão em *português*, e da *relação da rede de assistência técnica autorizada*[A9] ;

4.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor;

4.1.3. Comunicar ao Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

4.1.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor contratuais ou autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

4.1.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal contratual, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;[A10]

4.1.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

4.1.7. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o Contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização contratual, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos:

4.1.7.1. prova de regularidade relativa à Seguridade Social;

4.1.7.2. certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;

4.1.7.3. certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do Contratado;

4.1.7.4. Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e

4.1.7.5. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

5. DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

5.1. A contratação será extinta quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

5.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para a contratação.

5.3. Quando a não conclusão do objeto referida no item anterior decorrer de culpa do Contratado:

5.3.1. Ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e

5.3.2. Poderá a Administração optar pela extinção contratual e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.[A13]

5.4. A contratação poderá ser extinta antes de cumpridas as obrigações nela estipuladas, ou antes do prazo fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

5.4.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

5.4.2. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o objeto.

5.4.2.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

5.5. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

5.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

5.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

5.5.3. Indenizações e multas.

5.6. A extinção contratual não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório.

5.7. A contratação poderá ser extinta caso se constate que o Contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou na contratação direta, ou atue na fiscalização ou na gestão contratuais, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

6. DOS CASOS OMISSOS

6.1. Os casos omissos serão decididos pelo Contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.[A17]

7. ALTERAÇÕES

7.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. O Contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da contratação.

7.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.[A18]

7.4. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do Contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês.

7.5. Registros que não caracterizam alterações contratuais podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. FORO

8.1. Fica definido o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Avaré para dirimir os litígios que decorrerem da execução contratual que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021.

14. ANEXO II

TERMO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA

Por meio deste instrumento, (identificar o Contratado) declara que está ciente e concorda com as disposições e obrigações previstas no Edital, no Termo de Referência e nos demais anexos a que se refere o Pregão nº **91120/2026**, bem como que se responsabiliza, sob as penas da Lei, pela veracidade e legitimidade das informações e documentos apresentados durante o processo de contratação.

Avaré, 17 de junho de 2026 .

(Nome e Cargo do Representante Legal)

15. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO

Autoridade competente

ÁREA	ITEM	GRUPO	CÓDIGO CATMAT	DESCRIÇÃO SUMÁRIA	UNID. DE FORNEC.	QUANTIDADE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
CAP	1	1	419871	Cabo Elétrico Flexível, tensão isolamento: 450/750 V. Cor da cobertura: Azul. Material do condutor: Cobre. Material cobertura: Composto Termoplástico Antichama. Bitola: 1,5mm. Rolo com 100m. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Rolo 100 metros	2	R\$ 148,09	R\$ 296,18
CAP	2	1	483315	Cabo Elétrico Flexível, tensão isolamento: 450/750 V. Cor da cobertura: Azul. Material do condutor: Cobre. Material cobertura: Composto Termoplástico Antichama. Bitola: 2,5mm. Rolo com 100m. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Rolo 100 metros	3	R\$ 214,80	R\$ 644,40
CAP	3	1	483321	Cabo Elétrico Flexível, tensão isolamento: 450/750 V. Cor da cobertura: Azul. Material do condutor: Cobre. Material cobertura: Composto Termoplástico Antichama. Bitola: 4 mm. Rolo com 100m. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Rolo 100 metros	1	R\$ 364,80	R\$ 364,80
CAP	4	1	483326	Cabo Elétrico Flexível, tensão isolamento: 450/750 V. Cor da cobertura: Azul. Material do condutor: Cobre. Material cobertura: Composto Termoplástico Antichama. Bitola: 4 mm. Rolo com 100m. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Rolo 100 metros	1	R\$ 541,86	R\$ 541,86
CAP	5	1	419874	Cabo Elétrico Flexível, tensão isolamento: 450/750 V. Cor da cobertura: Preta. Material do condutor: Cobre. Material cobertura: Composto Termoplástico Antichama. Bitola: 1,5mm. Rolo com 100m. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Rolo 100 metros	2	R\$ 148,09	R\$ 296,18
CAP	6	1	613579	Cabo Elétrico Flexível, tensão isolamento: 450/750 V. Cor da cobertura: Preta. Material do condutor: Cobre. Material cobertura: Composto Termoplástico Antichama. Bitola: 10 mm. Rolo com 100m. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Rolo 100 metros	1	R\$ 996,73	R\$ 996,73
CAP	7	1	613585	Cabo Elétrico Flexível, tensão isolamento: 450/750 V. Cor da cobertura: Preta. Material do condutor: Cobre. Material cobertura: Composto Termoplástico Antichama. Bitola: 16 mm. Rolo com 100m. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Rolo 100 metros	1	R\$ 1.509,67	R\$ 1.509,67

CAP	8	1	483318	Cabo Elétrico Flexível, tensão isolamento: 450/750 V. Cor da cobertura: Preta. Material do condutor: Cobre. Material cobertura: Composto Termoplástico Antichama. Bitola: 2,5 mm. Rolo com 100m. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Rolo 100 metros	3	R\$ 210,13	R\$ 630,39
CAP	9	1	483323	Cabo Elétrico Flexível, tensão isolamento: 450/750 V. Cor da cobertura: Preta. Material do condutor: Cobre. Material cobertura: Composto Termoplástico Antichama. Bitola: 4 mm. Rolo com 100m. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Rolo 100 metros	2	R\$ 364,80	R\$ 729,60
CAP	10	1	483330	Cabo Elétrico Flexível, tensão isolamento: 450/750 V. Cor da cobertura: Preta. Material do condutor: Cobre. Material cobertura: Composto Termoplástico Antichama. Bitola: 6 mm. Rolo com 100m. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Rolo 100 metros	1	R\$ 544,70	R\$ 544,70
CAP	11	1	613586	Cabo Elétrico Flexível, tensão isolamento: 450/750 V. Cor da cobertura: Verde. Material do condutor: Cobre. Material cobertura: Composto Termoplástico Antichama. Bitola: 1,5mm. Rolo com 100m. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Rolo 100 metros	1	R\$ 148,09	R\$ 148,09
CAP	12	1	484421	Cabo Elétrico Flexível, tensão isolamento: 450/750 V. Cor da cobertura: Verde. Material do condutor: Cobre. Material cobertura: Composto Termoplástico Antichama. Bitola: 2,5mm. Rolo com 100m. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Rolo 100 metros	1	R\$ 222,80	R\$ 222,80
CAP	13	1	459948	Cabo Elétrico Flexível, tensão isolamento: 450/750 V. Cor da cobertura: Verde. Material do condutor: Cobre. Material cobertura: Composto Termoplástico Antichama. Bitola: 4mm. Rolo com 100m. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Rolo 100 metros	1	R\$ 364,80	R\$ 364,80
CAP	14	1	471955	Cabo Elétrico Flexível, tensão isolamento: 450/750 V. Cor da cobertura: Vermelha. Material do condutor: Cobre. Material cobertura: Composto Termoplástico Antichama. Bitola: 1,5mm. Rolo com 100m. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Rolo 100 metros	2	R\$ 148,09	R\$ 296,18
CAP	15	1	483320	Cabo Elétrico Flexível, tensão isolamento: 450/750 V. Cor da cobertura: Vermelha. Material do condutor: Cobre. Material cobertura: Composto Termoplástico Antichama. Bitola: 2,5mm. Rolo com 100m. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Rolo 100 metros	3	R\$ 218,13	R\$ 654,39

CAP	16	1	483325	Cabo Elétrico Flexível, tensão isolamento: 450/750 V. Cor da cobertura: Vermelha. Material do condutor: Cobre. Material cobertura: Composto Termoplástico Antichama. Bitola: 4 mm. Rolo com 100m. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Rolo 100 metros	1	R\$ 364,80	R\$ 364,80
CAP	17	1	483329	Cabo Elétrico Flexível, tensão isolamento: 450/750 V. Cor da cobertura: Vermelha. Material do condutor: Cobre. Material cobertura: Composto Termoplástico Antichama. Bitola: 6 mm. Rolo com 100m. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Rolo 100 metros	1	R\$ 514,93	R\$ 514,93
CAP	18	2	446478	Caixa de distribuição para 4 disjuntor. Tipo: Quadro de distribuição de sobrepor. Material: PVC. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	8	R\$ 26,71	R\$ 213,68
CAP	19	2	413823	Conector reto para condutele e eltroduto 3/4" galvanizado. Unidut. Material: alumínio. Com rosca longa e parafuso para instalação. Tipo: sobrepor. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Unidade	200	R\$ 3,73	R\$ 746,00
CAP	20		621136	Piso tátil de concreto, alerta e direcional, 25X25cm, com espessura mínima de 2cm. Direcional na cor amarela e alerta na cor vermelha. Assentamento com argamassa adequada e mão de obra qualificada. Próprio para área externa, como calçadas e área de passeio. Deve estar em conformidade com a legislação, normas técnicas e normas de acessibilidade vigentes. Garantia mínima de 1 ano. Deve ser descarregado e instalado no local indicado pelo IFSP. A empresa deverá fornecer e instalar. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	metro quadrado	8	R\$ 249,92	R\$ 1.999,36
CAP	21	2	112550	Fotocélula com suporte. Relé Fotoeletrônico para automatizar iluminação ao entardecer, Aciona automaticamente a sua iluminação ao entardecer e apaga ao amanhecer; Insensível a variações bruscas de luminosidade como relâmpagos e faróis, Resistente à umidade, Funciona com qualquer tipo de lâmpada; Potência máxima de controle: 1000W, Tensão: 100V à 240V (Bivolt automático). Dimensões :7,5 x 7,5 x 5,5 cm; 50 g. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	20	R\$ 33,22	R\$ 664,40
CAP	22	2	627928	Luminária de Led, quadrada, 40X40cm, branca. Capacidade mínima de 36W. 6,500k. Tipo: Sobrepor. Luz branca. Bivolt. Garantia mínima de 1 ano. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	25	R\$ 99,35	R\$ 2.483,75
CAP	23	2	627978	Luminária solar pública de Led. Capacidade mínima: 200W, com sensor fotocélula. IP66 ou superior. Pode ser instalado em poste ou na parede. Autonomia mínima de 10 horas, 6500k. Garantia mínima de 1 ano. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	6	R\$ 283,19	R\$ 1.699,14

CAP	24		600788	Piso cerâmico 11.6x24cm Gail Industrial Natural Nude. Espessura de 9mm. Resistência mecânica e química para maior durabilidade. Caixa contém 33 peças. Resistente ao Impacto. Baixa expansão térmica e por umidade. Antiderrapante. Há a necessidade de especificar a marca e modelo por se tratar de item de reposição, para manutenção de pequenos espaços. Garantia mínima de 1 ano. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	m²	20	R\$ 159,54	R\$ 3.190,80
CAP	25	2	368811	Reator, driver de led, para painéis e plafons de led com até 36W, tipo sobrepor. Garantia mínima de 1 ano. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	15	R\$ 30,81	R\$ 462,15
CAP	26	2	394452	Tampão para condutele multiplo 3/4". Material: plástico.Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	500	R\$ 0,23	R\$ 115,00
CAP	27	2	622452	Tomada dupla com espelho 2P+T, 10A, para condulte 3/4. Conjunto completo: Espelho compatível com a tomada. Acompanha parafusos, 1 condutele, tomada dupla 2P+T 10A, tampa, tampão. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	20	R\$ 42,34	R\$ 846,80
CAP	28	2	460999	Tomada dupla com espelho 2P+T, 20A, para condulte 3/4. Conjunto completo: Espelho compatível com a tomada. Acompanha parafusos, 1 condutele, tomada dupla 2P+T 20A, tampa, tampão. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	20	R\$ 41,97	R\$ 839,40
CAP	29	2	458842	Tomada simples com espelho 2P+T, 10A, para condulte 3/4. Conjunto completo: Espelho compatível com a tomada. Acompanha parafusos, condutele, tomada 2P+T 10A, tampão. Garantia de 1 ano. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	30	R\$ 32,61	R\$ 978,30
CAP	30	2	464825	Tomada simples com espelho 2P+T, 20A, para condulte 3/4. Conjunto completo: Espelho compatível com a tomada. Acompanha parafusos, condutele, tomada 2P+T 20A, tampão. Garantia de 1 ano. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	20	R\$ 31,21	R\$ 624,20
CAP	31		391727	Torneira de mesa, bica alta movel, material: metal e ABS, cor: cromado, dimensões aproximadas : 20x15x6cm, 1/4 de volta. Garantia mínima de 1 ano. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	10	R\$ 66,76	R\$ 667,60

CAP	32	2	379008	Passa fio profissional, com memória de enrolamento. Helicoidal. Comprimento: 20m. Espessura de 4 a 5,5mm. Fabricado em monofilamento de poliéster sólido ou fibra de vidro. Resistência à tração de 150 kg/f. Garantia mínima de 1 ano. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	1	R\$ 141,87	R\$ 141,87
CAP	33		615242	Trinco/tranqueta bico virado para porta de abrir ou correr. Material: alumínio. Acabamento: branco ou cromado. 40mm. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	30	R\$ 13,26	R\$ 397,80
CAP	34		362242	Controle universal para projetor. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	12	R\$ 38,27	R\$ 459,24
CAP	35		626261	Espunja anti risco prateada. Dimensões mínimas: 7X11X2cm. Material poliester e espuma. Macio e não abrasivo. Aplicação: limpeza de vidros, cristais, aço inóx, porcelana e antiaderente. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	30	R\$ 11,71	R\$ 351,30
CAP	36		405733	Acendedor de fogão, tipo manual, acionado por tecla, material alumínio, gera só faísca, selo Inmetro. Comprimento mínimo de 20cm. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	30	R\$ 15,29	R\$ 458,70
CAP	37	2	389055	Caneta teste elétrica. Detectora de tensão profissional. Faixa de 90 a 1000V AC. Sinal sonoro e visual. Lanterna Integrada, Isolamento Total. Própria para Eletricistas. Acompanha 02 Pilhas AAA. Alerta automático ao detectar corrente elétrica. Proteção reforçada contra choques elétricos. Portátil. Garantia mínima de 1 ano. Deve Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	1	R\$ 37,65	R\$ 37,65
CAP	38		629228	Cantoneira em L, com 3 Furos 35 x 25mm. Material: Aço. Próprio para reforçar móveis. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	50	R\$ 4,04	R\$ 202,00
CAP	39		414574	Carimbo automático retangular, material: plástico, com refil. Dimensão mínima da placa de texto: 80mm X 65mm. Características Adicionais: Auto-Entintado. Cor da tinta: Preta ou azul. Utilizado para identificação de acervo. Os textos serão enviados junto com a nota de empenho. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	4	R\$ 47,69	R\$ 190,76

CAP	40	2	419861	Pilha alcalina grande. Modelo: D, Lr20. Pacote com 2 unidades. Deverá ter pelo menos 70% de seu prazo de validade, no ato da entrega. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	embalagem 2 unidades	5	R\$ 36,06	R\$ 180,30
CAP	41		620951	Rodapé de poliestireno, altura mínima de 7 cm. Espessura mínima de : 1 cm. Resistente a umidade. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Garantia mínima de 1 ano. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	metro	32	R\$ 19,18	R\$ 613,76
CAP	42		620666	Trocador de fralda para cômoda, com espuma. Confeccionado em tecido de algodão, plastificado. Dimensões mínimas: 60cm x 40cm. Espessura mínima de 2cm. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	10	R\$ 25,69	R\$ 256,90
CAP	43		633229	Fechadura para barra antipânico dupla compatível com DKS, para manutenção de material já existente, com chave e maçaneta. Atende às normas vigentes. Garantia mínima de 1 ano. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Unid.	4	R\$ 202,94	R\$ 811,76
CAP	44		339665	Suporte para vasos. Base com rodízio para transportar vaso e flor pesado - Suporte para vasos de plantas com rodas de Gel antirrisco; Material : alumínio, Dimensões: 40x40x7 cm, 5 rodas, suporta de 150 a 250 kgs aproximadamente. Deve ser descarregado no local indicado pelo IFSP. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	2	R\$ 210,90	R\$ 421,80
CCA	45		235008	Madeira frutífera para defumação. De macieira. Tipo Wood Chips. Apresentação: Cortada. Aplicação: Combustível Caldeira. Usada para processo de defumação de alimentos. 100% natural, sem tratamento químico. Próprio para saborizar e dar aroma ao alimento. Pacote com 1kg. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	10	R\$ 34,22	R\$ 342,20
CCA	46	12	332422	Talher Descartável Material: Plástico Tipo: Pázinha Aplicação: Sorvetes Cor: Variada Características Adicionais: 1ª Qualidade Comprimento: 7,50 CM. Pacote com 1000 unidades, Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Pacote com 1000 unidades	2	R\$ 40,64	R\$ 81,28

CCA	47	12	615893	<p>Saco Material: Polietileno Altura: 10 CM Largura: 7 CM Espessura: 0,1 MM Transmitância: Transparente Aplicação: Para Coletar Amostras Cor: Incolor</p> <p>Características Adicionais: Liso, Atóxico, Inodoro, Fechamento Tipo Zip Lock Pacote com 1000 unidades. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	Pacote com 1000 unidades	3	R\$ 50,41	R\$ 151,23
CCA	48	12	464994	<p>Saco Material: Polietileno Baixa Densidade Altura: 20 CM Largura: 14 CM Aplicação: Acondicionamento Em Geral</p> <p>Características Adicionais 1: Fecho Hermético Com Zipper. tipo zip lok Pacote com 1000 unidades. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	Pacote com 1000 unidades	3	R\$ 166,50	R\$ 499,50
CCA	49		616104	<p>Luva De Proteção Material: Silicone Tamanho: Único Acabamento Palma: Antiderrapante</p> <p>Características Adicionais: Resistência Térmica Até 250°C, Tipo: Reutilizável</p> <p>Finalidade: Epi - Equipamento De Proteção Individual. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	unidade	7	R\$ 65,08	R\$ 455,56
CCA	50	14	444897	<p>Caixa organizadora de plástico. Aplicação: Acondicionamento Alimentos Transmitância: Transparente</p> <p>Características Adicionais: Tampa E Travas Capacidade: 6 L. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	unidade	6	R\$ 29,30	R\$ 175,80
CCA	51		623119	<p>Coletor para Material Perfurocortante 20L. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	unidade	10	R\$ 7,85	R\$ 78,50
CCA	52	3	397421	<p>LUVA TAMANHO G. Com registro na Anvisa. Material: Látex ou vinil. Superfície Lisa, Formato: Ambidestra, Sem po. Bioabsorvível, Descartável, isenta de pó bioabsorvível. Estéril, Uso Único, Caixa com 100 pares. Com validade mínima de 70% na data da entrega. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	Caixa 100 unidades	10	R\$ 24,88	R\$ 248,80

CCA	53	3	397422	<p>LUVA TAMANHO M. Com registro na Anvisa. Material: Látex ou vinil. Superfície Lisa, Formato: Ambidestra, Sem po. Bioabsorvível, Descartável, isenta de pó bioabsorvível. Estéril, Uso Único, Caixa com 100 pares. Com validade mínima de 70% na data da entrega. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	Caixa 100 unidades	10	R\$ 26,57	R\$ 265,70
CCA	54	3	622274	<p>LUVA TAMANHO P. Com registro na Anvisa. Material: Látex ou vinil. Superfície Lisa, Formato: Ambidestra, Sem po. Bioabsorvível, Descartável, isenta de pó bioabsorvível. Estéril, Uso Único, Caixa com 100 pares. Com validade mínima de 70% na data da entrega. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	Caixa 100 unidades	10	R\$ 29,29	R\$ 292,90
CCA	55	12	625407	<p>Copo plástico. Capacidade: 200 ml. Aplicação: Líquidos Frios E Quentes. Características Adicionais: Atóxico. Cor: Branco. Embalagem com 2500 unidades. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	unidade	2	R\$ 179,32	R\$ 358,64
CCA	56	2	342519	<p>Extensão Elétrica. Tipo: Simples Comprimento: 5 M. Acessórios: 3 Entradas de 3 Pinos . Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	unidade	3	R\$ 39,23	R\$ 117,69

CCB	57		610972	<p>Álcool etílico / Álcool Etílico Aspecto Físico: Líquido Límpido, Incolor, Volátil, Teor Alcoólico: Mínimo De 77 °GI (77% V/V A 20 °C), Fórmula Química: C₂H₅OH, Peso Molecular: 46,07G/MOL, Grau De Pureza: Mínimo De 70 °Inpm (70% P/P), Característica Adicional: Hidratado, Número De Referência Química: Cas 64-17-5. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	LITRO	100	R\$ 9,07	R\$ 907,00
CCB	58		445578	<p>Álcool Etílico / aspecto físico: líquido límpido, incolor, volátil, teor alcoólico: mínimo de 99,5°gl, fórmula química: c₂h₅oh, peso molecular: 46,07, grau de pureza: mínimo de 99,7% p/p inpm, característica adicional: absoluto, reagente p.a. acs iso, número de referência química: cas 64-17-5 Álcool etílico grau PA, frasco de 1000 mL, CAS 64-17-5. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	LITRO	100	R\$ 14,22	R\$ 1.422,00
CCB	59		633842	<p>Placa De Petri Material: Vidro</p> <p>Formato: Redonda</p> <p>Dimensões: Cerca De 15 X 90 MM</p> <p>Adicional: Com Eletrodo</p> <p>Esterilidade: Autoclavável. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	unidade	500	R\$ 9,56	R\$ 4.780,00
CCB	60	13	628267	<p>Gaze Uso Em Saúde Modelo: Rolo - Tipo Queijo, C/ Dobras E Camadas</p> <p>Material: Tecido 100% Algodão</p> <p>Densidade: Cerca De 9 Fios / Cm2</p>	pacote com 500 unidade	30	R\$ 24,74	R\$ 742,20

CCB	61	13	628269	<p>Gaze Uso Em Saúde</p> <p>Modelo: Rolo - Tipo Queijo, C/ Dobras E Camadas</p> <p>Material: Tecido 100% Algodão</p> <p>Densidade: Cerca De 13 Fios / Cm2</p> <p>Radiopacidade: Sem Elemento Radiopaco</p> <p>Dimensão Fechada: Cerca De 9 Cm X 90 Metros</p> <p>Esterilidade: Não Estéril, Uso Único. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	pacote com 500 unidade	30	R\$ 27,05	R\$ 811,50
CCB	62	14	364735	<p>Bandeja / Bandeja Comprimento: 53CM, Largura: 37CM, Finalidade: Uso Didático Em Laboratório, Características Adicionais: Capacidade 12 Litros,</p> <p>Material: Plástico, Altura: 8CM. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	unidade	15	R\$ 46,35	R\$ 695,25
CCB	63	14	364735	<p>Bandeja Plástica em Polietileno 15 litros. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	unidade	15	R\$ 36,13	R\$ 541,95
CCB	64	14	636156	<p>Caixa Plástica / Caixa Plástica Material: Plástico, Comprimento: 58CM, Largura: 38CM, Altura: 33CM, Tipo: Caixa Organizadora, Capacidade: 50L Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	unidade	10	R\$ 53,25	R\$ 532,50
CCL	65	4	417233	<p>Papel Crepom Azul Escuro com 10 folhas - Tamanho: 48cm x 2m. Pacote com 10 folhas. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	unidade	3	R\$ 23,96	R\$ 71,88
CCL	66	4	417233	<p>Papel Crepom Azul Claro com 10 folhas - Tamanho: 48cm x 2m. Pacote com 10 folhas. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	unidade	3	R\$ 22,63	R\$ 67,89

CCL	67	4	360029	EVA (espuma vinílica acetinada) 40cm x 60cm Liso Azul Claro. Espessura mínima de 1,5mm a 1,6mm .Pacote com 10 folhas. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	2	R\$ 30,67	R\$ 61,34
CCL	68	4	360029	EVA (espuma vinílica acetinada) 40cm x 60cm Liso Azul escuro. Espessura mínima de 1,5mm a 1,6mm . Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	20	R\$ 2,88	R\$ 57,60
CCL	69	4	360029	EVA (espuma vinílica acetinada) 40cm x 60cm com glitter pink, pacote com 5 unidades. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	4	R\$ 27,43	R\$ 109,72
CCL	70	4	360029	EVA (espuma vinílica acetinada) 40cm x 60cm com glitter Azul Claro - 5 unidades. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	4	R\$ 37,77	R\$ 151,08
CCL	71	4	360029	EVA (espuma vinílica acetinada) 40cm x 60cm com glitter roxo ou violeta - pacote com 5 unidades. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	4	R\$ 33,03	R\$ 132,12
CCL	72	4	360029	EVA (espuma vinílica acetinada) 40cm x 60cm com glitter dourado - pacote com 1 unidade. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	20	R\$ 6,13	R\$ 122,60
CCL	73	4	360029	EVA (espuma vinílica acetinada) 40cm x 60cm Verde - pacote com 10 unidades. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	2	R\$ 27,58	R\$ 55,16
CCL	74	4	360029	EVA (espuma vinílica acetinada) 40cm x 60cm Liso Vermelho - 1 unidade. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	20	R\$ 2,88	R\$ 57,60
CCL	75	4	360029	EVA (espuma vinílica acetinada) 40cm x 60cm Liso Marrom - 1 unidade. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	20	R\$ 3,43	R\$ 68,60

CCL	76	4	360029	EVA (espuma vinílica acetinada) 40cm x 60cm Liso Preto - 1 unidade. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	20	R\$ 2,93	R\$ 58,60
CCL	77	4	360029	EVA (espuma vinílica acetinada) 40cm x 60cm Liso Amarelo - 1 unidade. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	20	R\$ 3,52	R\$ 70,40
CCL	78	4	360029	EVA (espuma vinílica acetinada) 40cm x 60cm Liso laranja - 1 unidade. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	20	R\$ 2,93	R\$ 58,60
CCL	79	4	360029	EVA (espuma vinílica acetinada) 40cm x 60cm Liso Branco - 1 unidade. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	20	R\$ 2,93	R\$ 58,60
CCL	80	4	360029	EVA (espuma vinílica acetinada) 40cm x 60cm Liso Rosa - 1 unidade. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	20	R\$ 2,85	R\$ 57,00
CCL	81	4	274454	TINTAS GUACHE 12 CORES - 15ML- Branco, Amarelo, Laranja, Vermelho, Rosa, Azul Claro, Azul Escuro, Verde Claro, Verde Escuro, Marrom, Preto e Bege/Pele. Virá uma caixa com 12 potes de 15ml. Deverá ter pelo menos 70% de seu prazo de validade, no ato da entrega. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	40	R\$ 11,76	R\$ 470,40
CCL	82	4	293875	PALITO DE MADEIRA PARA SORVETE (ESCOLAR). Cor Natural, Ponta redonda, Medidas aproximadas: Comprimento: 11 cm a 12cm; Largura: 1 cm (ou 0,8 cm a 1cm); Espessura: 2 mm. PACOTE COM 100 UNIDADES. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Embalagem C/100UNI	10	R\$ 5,88	R\$ 58,80
CME	83		622904	Avental tipo barbeiro manga longa aluminizado com forro resistente a chamas e metal fundido CA 45070. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	peça	2	R\$ 394,36	R\$ 788,72

CME	84		350145	Removedor, solvente para limpeza e remoção de penetrantes e contaminantes, como óleos, graxas entre outros contaminantes em ensaios não destrutivos. Lata com peso líquido mínimo de 220g. Apresentar catálogo do fabricante.	lata	2	R\$ 51,41	R\$ 102,82
CME	85	15	247980	Líquido penetrante lavável à água visível para detecção de fissuras e defeitos superficiais em materiais metálicos e não porosos. Lata com peso líquido mínimo de 230g. Apresentar catálogo do fabricante.	lata	2	R\$ 62,32	R\$ 124,64
CME	86	15	247979	Revelador não aquoso para detecção de descontinuidades em materiais não porosos, cor do fundo branco. Lata com peso líquido mínimo de 230g. Apresentar catálogo do fabricante.	lata	2	R\$ 51,88	R\$ 103,76
CTAG	87		305750	GA3 (ácido giberélico) é um regulador de crescimento vegetal amplamente utilizado na agricultura, horticultura e pesquisa científica para estimular e uniformizar o desenvolvimento das plantas. O Ácido giberélico (GA3) pertence ao grupo das giberelinas, hormonas vegetais responsáveis por processos fisiológicos como alongamento celular, germinação de sementes, quebra de dormência, floração e desenvolvimento de frutos. Descrição do Produto para Compra Nome do Produto: GA3 – Ácido Giberélico Designação química: Ácido giberélico (Gibberellin A3) Fórmula molecular: $C_{19}H_{22}O_6$ Aspeto: Pó cristalino branco a levemente amarelado Solubilidade: Solúvel em álcool; moderadamente solúvel em água Aplicação: Uso agrícola, hortícola e investigação. Será entregue frasco de 1g. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	Unid	1	R\$ 68,00	R\$ 68,00

CTAG	88		448434	<p>Mulching Preto E Branco 1.60x500m 20 Micras - Características</p> <p>Largura: 1,60m;</p> <p>Comprimento: 500m;</p> <p>Espessura: mínimo 20 micras;</p> <p>Sem Furos;</p> <p>Cor: Preto/Branco ou preto/prata;</p> <p>Embalagem Bobina;</p> <p>Peso aproximado de: 18.7kg. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	UNID	1	R\$ 1.242,00	R\$ 1.242,00
CTAG	89		467039	<p>VÁLVULA SOLENOIDE 3/4 110v DE 3/4" POLEGADA – PRESSÃO ZERO</p> <p>APLICAÇÕES: – Irrigação</p> <p>CARACTERÍSTICAS:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Corpo: Termoplástico Nylon Reforçado – Partes metálicas: aço zincado – Membrana: borracha (padrão) – Terminais: Inox <p>– Disposição geométrica em relação à entrada: 180°</p> <p>ESPECIFICAÇÕES DE FUNCIONAMENTO:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Pressão recomendada: 0 a 60 MCA – 0 a 6 Bar – Vazão máxima: 5.000 litros/hora – Temperatura máxima do fluido: -5 a 80°C – Solenoide: 110 Volts / 60 Hz <p>– Válvula Normalmente Fechada (NF – NC) – Acionada por comandos 110 Volts</p> <p>CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Vida útil: 50.000 operações – Rigidez dielétrica: 1.500Vca – 1 min <p>DIMENSÕES:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Diâmetro de entrada e saída: 3/4" <p>– Altura: 14 cm Comprimento: 11 cm Largura: 9 cm com Garantia de 1 ano a partir da entrega. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	unid.	6	R\$ 298,00	R\$ 1.788,00
CTAG	90		302629	<p>Trilho DIN zincado com furação para disjuntores. CARACTERÍSTICAS</p> <p>Comprimento: mínimo 40 cm</p> <p>Distância dos furos: 10mm</p> <p>Profundidade do trilho: 7,5mm. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	unid	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00

CTAG	91		252766	Fertilizante para fertirrigação de Morango, solução A+B. Entregar 2 pacotes com 12,5Kg cada. Marca de Referência: PlantPar. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	3	R\$ 560,00	R\$ 1.680,00
CTAG	92		266902	Adubo formulado para enchimento de frutos de morango - 12,5 kg com: Nitrogênio (N sol. em água) - 6%; Boro (B sol. em água) - 0,02%; Fósforo (P2O5 sol. em água) - 8%; Zinco (Zn sol. em água) - 0,02%; Potássio (K2O sol. em água) - 36%; Cobre (Cu sol. em água) - 0,009%; Enxofre (S sol. em água) - 5,5%; Molibdênio (Mo sol. em água) - 0,003%; Magnésio (Mg sol. em água) - 1,8%; Níquel (Ni sol. em água) - 0,003%; Ferro (Fe sol. em água) - 0,038%; Cobalto (Co sol. em água) - 0,002%; Manganês (Mn sol. em água) - 0,035% . Marca de Referência: PlantPar. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	3	R\$ 331,00	R\$ 993,00
CTAG	93		304569	Adubo formulado para utilização no cultivo de morango - 1 kg com: - Cálcio (Ca) sol. em água - 27,5% (p/p) Boro (B) sol. em água - 1,3% (p/p). Marca de Referência: PlantPar. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	6	R\$ 102,00	R\$ 612,00
CTAG	94		242409	Adubo formulado para utilização no cultivo de morango - 3 kg com: - Fertilizante Mineral Misto P2O5 sol. em água - 54%; K2O sol. em água - 8%; S sol. em água - 1,25% Mg sol. em água - 1% Mn sol. em água 0,03% Fe sol. em água 0,03%. Marca de Referência: PlantPar. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unidade	9	R\$ 101,00	R\$ 909,00
CTG	95	11	150381	KIT DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA COZINHA – DOLMÃ, TOQUE, AVENTAL. Kit de equipamento de proteção individual para cozinha – dolmã, toque, avental. Kit composto por: 1 DOLMÃ unisex com fechamento transversal, botões de pressão, manga longa com punho virado. Gola tradicional tipo padre. Personalização com bolso e o logotipo da instituição em uma das mangas. Material: Brim ou Sarja, 100% algodão. Cor: Branco. TOUCA tipo toque/ bibico com fechamento regulável. Material: Brim ou Sarja, 100% algodão. Cor: Branco. Tamanho único; AVENTAL meio corpo, unissex. Material: Brim ou Sarja, 100% algodão. Cor: Branco. Tamanho único. Dolmã Tamanho P. Medidas de pelo menos: Ombro: 0,47m; Torax: 1,20m; Abdômen:1,16; Manga:0,51; Frente/Comprimento: 0,75 Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	5	R\$ 222,24	R\$ 1.111,20
CTG	96	11	150381	KIT DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA COZINHA – DOLMÃ, TOQUE, AVENTAL. Kit de equipamento de proteção individual para cozinha – dolmã, toque, avental. Kit composto por: 1 DOLMÃ unisex com fechamento transversal, botões de pressão, manga longa com punho virado. Gola tradicional tipo padre. Personalização com bolso e o logotipo da instituição em uma das mangas. Material: Brim ou Sarja, 100% algodão. Cor: Branco. TOUCA tipo toque/ bibico com fechamento regulável. Material: Brim ou Sarja, 100% algodão. Cor: Branco. Tamanho único; AVENTAL meio corpo, unissex. Material: Brim ou Sarja, 100% algodão. Cor: Branco. Tamanho único. Dolmã Tamanho M. Tamanho M. Medidas de pelo menos: M – Ombro: 0,48m; Torax: 1,22m; Abdômen:1,18; Manga:0,52; Frente/Comprimento: 0,78. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	5	R\$ 222,24	R\$ 1.111,20

CTG	97	11	150381	KIT DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA COZINHA – DOLMÃ, TOQUE, AVENTAL. Kit de equipamento de proteção individual para cozinha – dolmã, toque, avental. Kit composto por: 1 DOLMÃ unisex com fechamento transversal, botões de pressão, manga longa com punho virado. Gola tradicional tipo padre. Personalização com bolso e o logotipo da instituição em uma das mangas. Material: Brim ou Sarja, 100% algodão. Cor: Branco. TOUCA tipo toque/ bibico com fechamento regulável. Material: Brim ou Sarja, 100% algodão. Cor: Branco. Tamanho único; AVENTAL meio corpo, unissex. Material: Brim ou Sarja, 100% algodão. Cor: Branco. Tamanho único. Dolmã Tamanho G. Medidas de pelo menos: G – Ombro: 0,50m; Torax: 1,32m; Abdômen:1,20; Manga:0,53; Frente/Comprimento: 0,81. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	15	R\$ 222,24	R\$ 3.333,60
CTG	98	11	150381	KIT DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA COZINHA – DOLMÃ, TOQUE, AVENTAL. Kit de equipamento de proteção individual para cozinha – dolmã, toque, avental. Kit composto por: 1 DOLMÃ unisex com fechamento transversal, botões de pressão, manga longa com punho virado. Gola tradicional tipo padre. Personalização com bolso e o logotipo da instituição em uma das mangas. Material: Brim ou Sarja, 100% algodão. Cor: Branco. TOUCA tipo toque/ bibico com fechamento regulável. Material: Brim ou Sarja, 100% algodão. Cor: Branco. Tamanho único; AVENTAL meio corpo, unissex. Material: Brim ou Sarja, 100% algodão. Cor: Branco. Tamanho único. Dolmã Tamanho GG. Medidas de pelo menos: GG – Ombro: 0,52m; Torax: 1,38m; Abdômen:1,30; Manga:0,54; Frente/Comprimento: 0,86. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	15	R\$ 222,24	R\$ 3.333,60
CTG	99	11	150381	KIT DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA COZINHA – DOLMÃ, TOQUE, AVENTAL. Kit de equipamento de proteção individual para cozinha – dolmã, toque, avental. Kit composto por: 1 DOLMÃ unisex com fechamento transversal, botões de pressão, manga longa com punho virado. Gola tradicional tipo padre. Personalização com bolso e o logotipo da instituição em uma das mangas. Material: Brim ou Sarja, 100% algodão. Cor: Branco. TOUCA tipo toque/ bibico com fechamento regulável. Material: Brim ou Sarja, 100% algodão. Cor: Branco. Tamanho único; AVENTAL meio corpo, unissex. Material: Brim ou Sarja, 100% algodão. Cor: Branco. Tamanho único. Tamanho EG. Medidas de pelo menos: EG – Ombro: 0,54m; Torax: 1,42m; Abdômen:1,34; Manga:0,55; Frente/comprimento: 0,90. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	15	R\$ 222,24	R\$ 3.333,60
CTG	100	11	150381	KIT DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA COZINHA – DOLMÃ, TOQUE, AVENTAL. Kit de equipamento de proteção individual para cozinha – dolmã, toque, avental. Kit composto por: 1 DOLMÃ unisex com fechamento transversal, botões de pressão, manga longa com punho virado. Gola tradicional tipo padre. Personalização com bolso e o logotipo da instituição em uma das mangas. Material: Brim ou Sarja, 100% algodão. Cor: Branco. TOUCA tipo toque/ bibico com fechamento regulável. Material: Brim ou Sarja, 100% algodão. Cor: Branco. Tamanho único; AVENTAL meio corpo, unissex. Material: Brim ou Sarja, 100% algodão. Cor: Branco. Tamanho único. Dolmã Tamanho EGG. Medidas de pelo menos: EGG – Ombro: 0,59m; Torax: 1,46m; Abdômen:1,38; Manga:0,58; Frente/comprimento: 0,90. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	5	R\$ 222,24	R\$ 1.111,20

CTG	101		329351	Peneira - Peneira manual de aço inoxidável com malha de trama fina, destinada à separação, filtragem e peneiramento de ingredientes secos ou líquidos na preparação de alimentos. Possui aro e rede em inox, cabo ergonômico para manuseio seguro e eficiente, e é adequada para uso em cozinhas profissionais, industriais ou institucionais. Material: Aço inoxidável (aro, rede de trama e cabo); Malha de trama fina para filtragem precisa; Cabo ergonômico, proporcionando pegada firme e confortável; Estrutura resistente à corrosão; Indicada para peneirar farinha, líquidos, molhos, purês, farinhas e outros ingredientes. Tamanho: 20 cm (diâmetro da peneira). Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	30	45,35	R\$ 1.360,50
CTG	102		333106	Concha - Concha de cozinha em aço inoxidável, com cabo anatômico e estrutura robusta para porcionamento, serviço e manipulação de líquidos, caldos, sopas, molhos e outros alimentos líquidos ou semi-líquidos. Material: Aço inoxidável (cabo e corpo sem divisões); Comprimento total de pelo menos: aproximadamente 28,5 cm (medida da ponta da concha até a extremidade do cabo) Diâmetro da concha: cerca de 9 cm. Capacidade da concha (volume de líquido): cerca de 100 mL (0,10 L) Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	20	67,47	R\$ 1.349,40
CTG	103		623138	Cesta de bambu cozimento vapor - Cesta de bambu tradicional para cozimento a vapor (bamboo steamer), composta por bandejas empilháveis e tampa, utilizada para o preparo de alimentos cozidos no vapor, preservando sabor e nutrientes. Ideal para cozinhar legumes, peixes, guiso, dim sum e outros pratos delicados. Material: bambu natural, resistente e leve; Estrutura com uma ou mais bandejas empilháveis e tampa; Permite a circulação uniforme de vapor; Medidas e Dimensões: Diâmetro externo: mínimo 18 cm, com bandejas de cerca de 6 cm de altura e a tampa 4 cm. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	12	151,99	R\$ 1.823,88
CTG	104		485789	Bowl Cerâmica - Bowl em cerâmica ou porcelana com capacidade entre 300 ml e 360 ml, com acabamento esmaltado e superfície lisa, adequado ao uso diário. Material: cerâmica ou porcelana vitrificada de alta qualidade, resistente a choques térmicos moderados (uso diário); Capacidade: pelo menos 300 ml. Formato: aberto, com borda arredondada e base estável, compatível com micro-ondas e lava-louças. Cor: preta. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	40	46,3	R\$ 1.852,00
CTG	105		631612	Panquequeira - Panquequeira / tapioqueira de cozinha com diâmetro de aproximadamente 22 cm e superfície antiaderente, projetada para o preparo de panquecas, crepes, tapiocas, omeletes e preparos semelhantes. Material: alumínio com revestimento antiaderente interno (Starflon Max ou similar). Diâmetro da superfície de cozimento: cerca de 22 cm; Capacidade aproximada: cerca de 0,6 L (600 ml) de área útil de cozimento. Cabo: cabo em baquelite ou material antitérmico que minimiza aquecimento e facilita o manuseio seguro; Camada antiaderente: a maioria utiliza revestimentos livres de PFOA. Compatível com fogão a gás. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	30	93,9	R\$ 2.817,00

CTG	106		455641	<p>Forma Canolli - Forminha Canola (Pacote com 12 Unidades) Descrição: Conjunto de formas cilíndricas para canolli em alumínio, destinado à produção artesanal de canolli (doce italiano) ou outros doces e massas recheadas em formato tubular. Material: Alumínio resistente ao calor e adequado para assar ou fritar massas; Unidades por kit: 12 formas cilíndricas; Formato: Cilíndrico tubular para canolli; Comprimento: aproximadamente 11 cm; Diâmetro externo: aproximadamente 2,3 cm; Capacidade individual aproximada: 50 mL por forma tubular. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	und.	12	37,55	R\$ 450,60
CTG	107		385649	<p>Dosador - Dosador Duplo de Líquidos (30 ml / 50 ml). Dosador manual de bebidas e líquidos composto por duas copas cilíndricas conectadas, com capacidades internas de 30 ml e 50 ml respectivamente, ideal para dosar porções precisas de ingredientes líquidos em ambientes de bar, bebidas, coquetelaria. Material: Aço inoxidável de alta resistência à corrosão e oxidação; Capacidades: Duas medidas fixas: 30 ml de um lado e 50 ml do outro, facilitando dosagens padrão de receitas; Formato: Cilindros concêntricos conectados, com bordas lisas para facilitar o despejo do líquido; Capacidades internas: 30 ml e 50 ml (cada copa do dosador); Altura total: cerca de 4,5 cm a 5,5 cm (dependendo do modelo); Diâmetro da base: aproximadamente 2,8 cm a 3,2 cm; Peso aproximado: 30 g a 50 g por unidade (varia conforme espessura do inox). Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	und.	10	37,27	R\$ 372,70
CTG	108		362664	<p>Abridor de latas - Abridor de latas manual, do tipo manivela ou giratório, projetado para abrir latas de alimentos. Fabricado com componentes metálicos resistentes e cabo ergonômico, possibilita corte contínuo da tampa sem fragmentos cortantes expostos, garantindo maior segurança no manuseio. Tipo: Manual com manivela para giro e corte; Material: Estrutura metálica e partes cortantes em aço, com acabamento resistente à corrosão; Cabo ergonômico: para pegada confortável e firme durante a operação; Mecanismo de corte: lâmina reforçada que realiza corte preciso na aba da lata; Segurança: permite abertura sem deixar bordas cortantes expostas; Material da lâmina: aço resistente à corrosão. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	und.	15	118,98	R\$ 1.784,70
CTG	109		616904	<p>Saca rolhas - Saca-rolhas / abridor de vinho para retirar rolhas de garrafas de vinho e outros vinhos engarrafados que utilizam cortiça como vedante. Design: espiral de metal ("worm") que penetra no tampão de cortiça, juntamente com alavancas ou alças ergonômicas que facilitam a extração da rolha com maior eficiência e menor esforço físico. Material: Corpo e espiral em aço inoxidável ou metal resistente; cabo ou empunhadura ergonômica que facilita a pega e uso; Tipo: Manual (com levantadores / alavancas tipo sommelier ou "winged", dependendo do modelo); Comprimento total aproximado: 10 cm a 20 cm (varia conforme o modelo e tipo de abridor). Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	und.	10	67,46	R\$ 674,60
CTG	110		633833	<p>Abridor de garrafas - Abridor de garrafas manual é um utensílio de cozinha usado para remover tampas metálicas de garrafas (como de cerveja, refrigerante e outras bebidas lacradas com tampão metálico). Composto por uma peça metálica com orifício ou corte específico que encaixa a tampa da garrafa para desencaixá-la por meio de alavancagem ou pressão. Material: aço inoxidável ou aço níquelado/metais resistentes à corrosão, com eventuais partes revestidas para conforto; Design: formato compacto e ergonômico, podendo ser chave, lâmina ou tipo "bar key" (speed opener), com orifício calibrado para alavancar a tampa. Comprimento: geralmente entre 8 cm e 18 cm, dependendo do tipo e modelo do abridor; Espessura e largura: projetadas para encaixe firme sob a borda metálica da tampa. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.</p>	und.	10	19,7	R\$ 197,00

CTG	111		428311	Coqueteleira - Coqueteleira em aço inoxidável com capacidade para 500 ml, projetada para preparar coquetéis, bebidas mistas e drinks através da agitação (shaking). Material: Aço inoxidável. Capacidade: 500 ml. Design: Cilíndrico com tampa superior e, em alguns modelos, coador/strainer interno que facilita a separação do gelo ao servir; Tampa: Vedação que evita vazamentos durante a agitação; Acabamento: Superfície lisa e polida. Capacidade de 500 ml: padrão para coqueteleiras domésticas e profissionais; Altura aproximada: cerca de 20–22 cm; Diâmetro da base: por volta de 8–9 cm. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	10	64,99	R\$ 649,90
CTG	112		254852	Cuscuzeira - Cuscuzeira em aço inoxidável . Composta por uma panela com tampa e um cesto perfurado interno, que permite o cozimento por vapor. Material: Aço inoxidável 430/304 (depende do fabricante), resistente à corrosão e fácil de limpar; Panela externa para água e cesto interno perfurado para apoio do alimento; Tampa em inox que favorece a retenção de calor e vapor. Capacidade: mínimo de 2,0 L. Diâmetro do corpo/cesto: cerca de 16–20 cm; Altura total com tampa: entre 18 cm e 22 cm (depende da capacidade e design). Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	12	134,12	R\$ 1.609,44
CTG	113		616481	Cuscuzeira peito - Cuscuzeira Individual (Peitinho) em Aço Inox. Para o preparo de porções individuais de cuscuz e outros alimentos por cocção a vapor. Material: Aço inoxidável resistente à corrosão. Capacidade: Aproximadamente 500 ml (porção individual); Diâmetro da peça: Cerca de 16 cm; Estrutura em duas partes: cesto perfurado ou espaço para alimento e corpo inferior que contém a água para gerar vapor; Uso: Compatível com fogões a gás. Capacidade aproximada: 500 ml; Diâmetro: 16 cm; Altura média: entre 15 cm e 20 cm, dependendo da peça e modelo. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	12	119,54	R\$ 1.434,48
CTG	114		441343	Cloche - Cloche em Aço Inox (Cobertura para Pratos). Cúpula ou tampa utilizada para cobrir pratos e travessas aquecidos e prontos para servir, mantendo a temperatura dos alimentos e protegendo-os de contaminação até o momento do serviço. Material: aço inoxidável com acabamento em alto brilho ou polido, garantindo durabilidade, higiene e resistência à corrosão; Formato: cúpula com base circular de diâmetro padrão (pelo menos 28cm), projetada para cobrir pratos individuais ou travessas pequenas; Acabamento: superfície lisa passível de higienização manual ou em lava-louças; Diâmetro da cúpula: pelo menos 28 cm. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	20	173,72	R\$ 3.474,40
CTG	115		623408	Espátula de silicone - Espátula de silicone resistente ao calor e cabo ergonômico. Material: Silicone de grau alimentício e cabo ergonômico (sem emendas), resistente a temperaturas elevadas, sem risco de transferir sabores ou odores; Comprimento total: no mínimo 27 cm . Com lâmina flexível para raspagem eficiente de tigelas, panelas, batedeiras, formas e recipientes; Higiene: superfície lisa, fácil de limpar manualmente ou em lava-louças Comprimento: pelo menos 28 cm. Lâmina: comprimento útil da lâmina em torno de 7 cm a 9 cm, largura típica de 3 cm a 4 cm; Capacidade térmica: geralmente resistente ao calor até 200 °C ou mais. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	40	18,05	R\$ 722,00
CTG	116		311418	Prato Branco 18,5cm - Prato de sobremesa em porcelana cerâmica branca, aprox. 18,5 cm de diâmetro, superfície lisa, acabamento esmaltado, resistente a lava-louças, próprio para uso em serviços de alimentação e laboratórios de gastronomia, conforme especificações técnicas mínimas. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	50	16,72	R\$ 836,00

CTG	117		304000	Prato Branco 24cm - Prato de refeição em porcelana cerâmica branca, aprox. 24 cm de diâmetro, superfície lisa, acabamento esmaltado, resistente a lava-louças, próprio para uso em serviços de alimentação e laboratórios de gastronomia, conforme especificações técnicas mínimas. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	50	14,33	R\$ 716,50
CTG	118		634694	Travessa Oval - Travessa em porcelana cerâmica branca, aprox. 30 cm, superfície lisa, acabamento esmaltado, resistente a lava-louças, próprio para uso em serviços de alimentação e laboratórios de gastronomia, conforme especificações técnicas mínimas. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	20	49,61	R\$ 992,20
CTG	119		630310	Travessa Retangular- Travessa em porcelana cerâmica branca, Capacidade: 2,5L, superfície lisa, acabamento esmaltado, resistente a lava-louças, próprio para uso em serviços de alimentação e laboratórios de gastronomia, conforme especificações técnicas mínimas. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	20	292,19	R\$ 5.843,80
CTG	120		631567	Bandeja antiderrapante para Serviço de Alimentos e Bebidas (40 cm) - Bandeja de serviço em material resistente antiderrapante, com superfície plana e bordas elevadas, projetada para transporte seguro de alimentos e bebidas. Formato: Superfície plana com bordas elevadas para prevenção de derramamento de líquidos e deslizamento de objetos; Dimensões padrão: Pelo menos 40 cm de diâmetro; Cor: preta. Revestimento / superfície: anti-derrapante ou textura levemente granulada para maior aderência dos itens transportados. Medida Aproximada: Largura / Diâmetro: 40 cm Altura das bordas: 2,5 cm a 3 cm. Peso entre 400 g a 800 g. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	und.	20	70,16	R\$ 1.403,20
CME	121		283493	Arruela lisa 5mm ou 3/16", fabricada em aço carbono zincado, com dimensões mínimas aproximadas: diâmetro interno 5,3mm, diâmetro externo 10mm, e espessura 1mm. Pacote com 500 unidades.	Pacote c/ 500 unidades	1	64,47	R\$ 64,47
CME	122		472047	Arruela lisa 8mm ou 5/16", fabricada em aço carbono zincado, com dimensões mínimas aproximadas: diâmetro interno 8,5mm, diâmetro externo 16mm, e espessura 1,5mm. Pacote com 500 unidades.	Pacote c/ 500 unidades	1	116	R\$ 116,00
CME	123		472050	Arruela lisa 10mm ou 7/16", fabricada em aço carbono zincado, com dimensões mínimas aproximadas: diâmetro interno 10,5mm, diâmetro externo 21mm, e espessura 2mm. Pacote com 500 unidades.	Pacote c/ 500 unidades	1	185,84	R\$ 185,84

CME	124		472051	Arruela lisa, 12mm ou ½" fabricada em aço carbono zincado, com dimensões mínimas aproximadas: diâmetro interno 13mm, diâmetro externo 24mm, e espessura 2,4mm. Pacote com 500 unidades.	Pacote c/ 500 unidades	1	233,57	R\$ 233,57
CME	125		623134	Parafuso auto brocante cabeça chata philips 4,2 x 13mm, modelo DIN 7982, fabricado em aço zincado. Caixa com 500 unidades.	caixa c/ 500 unid.	2	51,23	R\$ 102,46
CME	126		289418	Rebite pop de repucho 1/8" x3/4" (3,2mm x 19,05mm), corpo fabricado em alumínio e mandril fabricado em aço carbono 1010. Caixa com 1000 unidades.	caixa c/ 1000 unid.	1	108,55	R\$ 108,55
CME	127		475834	Disco flap 41/2, grão 120, deve ser fabricado de acordo com as normas vigentes, deverá constar na etiqueta que vem colada no disco pelo fabricante a identificação de zircônio ou pela letra Z antes da identificação do grão da lixa. Medidas 41/2 x 7/8 de polegadas, ou 115 x 22,23mm. Rotação máxima 13300rpm, velocidade de corte 80m/s, indicado para utilização em aço inox. Apresentar folder ou catálogo do fabricante, com as informações técnicas. Pacote com 10 unidades.	Pacote c/ 10 unid.	10	139,21	R\$ 1.392,10
CME	128		633443	Espátula redonda fabricada em aço cromo - vanádio, deverá possuir comprimento de 450mm (18pol), Deverá possuir uma ponta achatada em forma de cunha e outra ponta curva achatada. Modelo de referência Gedore 38A - 18". Apresentar catálogo e ou folder do fabricante com as informações técnicas.	unidade	4	82,8	R\$ 331,20
CME	129		442276	Fonte chaveada bivolt 24V 5A 120W. Tensão de alimentação de 100V a 240V, Frequência 60Hz, Potência 120W, Corrente 5A, Tensão de saída 24Vdc. Garantia de 12 meses. Apresentar folder e ou catálogo do fabricante com as informações técnicas.	unidade	5	135,13	R\$ 675,65
CME	130		426480	Lâmpada para torno mecânico, Referência: 64640 HLX 150W 24V NAED 54263 base G 6.35 Deverá ser compatível com tornos mecânicos marca: Vitor Buono, modelo FEL – 1342SM	unidade	10	61,63	R\$ 616,30

CME	131		390275	Plugue macho reto 2P+T para corrente elétrica de 10A e suportar tensão máxima de 250V. Deverá conter selo do inmetro. Apresentar folder e ou catálogo do fabricante com as informações técnicas.	peça	10	6,25	R\$ 62,50
CME	132		614589	Plugue macho reto 2P+T para corrente elétrica de 20A e suportar tensão máxima de 250V. Deverá conter selo do inmetro. Apresentar folder e ou catálogo do fabricante com as informações técnicas.	peça	10	7,92	R\$ 79,20
CME	133		614045	Plugue fêmea reto 2P+T para corrente elétrica de 10A e suportar tensão máxima de 250V. Deverá conter selo do inmetro. Apresentar folder e catálogo do fabricante com as informações técnicas. Apresentar folder e ou catálogo do fabricante com as informações técnicas.	peça	10	6,59	R\$ 65,90
CME	134		448029	Plugue fêmea reto 2P+T para corrente elétrica de 20A e suportar tensão máxima de 250V. Deverá conter selo do inmetro. Apresentar folder e ou catálogo do fabricante com as informações técnicas.	peça	10	8,82	R\$ 88,20
CME	135		348436	Plugue para tomada. Tipo Steck, Tipo: Macho 3p + N + T, Formato Contato: Pino Cilíndrico, Cor Corpo: Azul , Corrente Nominal: 32 A, Tensão Nominal: 200/250 V, Características Adicionais: Terminais Em Latão Maciço, Aplicação: Rede Elétrica , Grau Proteção: Ip 44. Referência: equivalente, similar ou superior a Steck. Apresentar catálogo do fabricante, contendo as informações técnicas.	unidade	2	95,45	R\$ 190,90
CME	136		486019	Tomada de sobrepor. Tipo: Steck Fêmea/Acoplamento , Formato Contato: 3p + N + T , Cor Corpo: Azul , Corrente Nominal: 16 A, Tensão Nominal: 220/240 V, de sobrepor, Características Adicionais: Voltagem Máxima 690 Volts , Material: Nylon. Referencia Steck. Apresentar catálogo do fabricante contendo as informações técnicas.	pç	10	118,91	R\$ 1.189,10
CME	137		320261	Lixa d'água de carbeto de silício para desbastes metalográficos grão 600, dimensões aproximadas: 230 x 280mm. Pacote com 50 unidades.	pacote c/ 50 unidades	2	97,38	R\$ 194,76

CME	138		407792	Lixa d'água de carbeto de silício para desbastes metalográficos grão 1200, dimensões aproximadas: 230 x 280mm. Pacote com 50 unidades.	pacote c/ 50 unidades	2	376,55	R\$ 753,10
CME	139		407794	Lixa d'água de carbeto de silício para desbastes metalográficos grão 2000, dimensões aproximadas: 230 x 280mm. Pacote com 50 unidades.	pacote c/ 50 unidades	2	293,19	R\$ 586,38
CME	140		461608	Mangueira PU4, cor azul, fabricada em poliuretano com diâmetro externo de 4mm e interno de 2,6mm, para utilização em circuitos pneumáticos. Deverá suportar pressão entre -0,95bar e 10bar. Deverá suportar temperaturas entre -35°C e 60°C. Rolo com 100m de comprimento.	unidade	1	168,78	R\$ 168,78
CME	141		337238	Mangueira PU6, cor azul, fabricada em poliuretano com diâmetro externo de 6mm e interno de 4mm, para utilização em circuitos pneumáticos. Deverá suportar pressão entre -0,95bar e 10bar. Deverá suportar temperaturas entre -35°C e 60°C. Rolo com 100m. Fornecimento no comprimento de 25m , 50m ou 100m até obter a quantidade solicitada.	unidade	1	304,44	R\$ 304,44
CME	142		393216	Trena de 5m. Corpo fabricado em plástico ABS, fita em aço temperado pintada no cor amarela com escalas em milímetro e polegada. Ponta em aço fixada por rebites e folga para compensação de medidas com lado interno ou externo da ponta. Botão de trava para fixar a fita de aço.e alça para facilitar o transporte e clipe em aço inox para fixação no cinto.	unidade	10	21,23	R\$ 212,30
NAPNE	143		637532	Caixa organizadora 78 litros, de plástico, transparente com tampa e travas. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	4	139,5	R\$ 558,00
NAPNE	144		632181	Fone de Ouvido Com Fio, Quantum 360 Wireless, Headset Gamer, Over Ear, Microfone Removível - Preto. Garantia mínima de 1 ano a partir da data de entrega definitiva. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	5	619,63	R\$ 3.098,15

NAPNE	145		285274	Material dourado em madeira - 611 Peças, composto por 1 cubo de milhar, 10 centenas, 100 dezenas e 500 unidade. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	73,97	R\$ 221,91
NAPNE	146		285175	Ábaco de madeira 5 hastes (fechado) com argolas. Medidas aproximadas de 15cm x 7,5cm x 13,5cm. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	15	45,55	R\$ 683,25
NAPNE	147		285175	Ábaco de madeira 10 hastes (fechado) com argolas. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	15	36,99	R\$ 554,85
NAPNE	148		619736	Cédulas de dinheiro falso (Real), em papel, no mínimo 50 notas. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	10	7,45	R\$ 74,50
NAPNE	149		606785	Asmodee, Dobble, Jogo de Cartas com 55 cartas. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	80,41	R\$ 241,23
NAPNE	150		606785	Taco Gato Cabra Queijo Pizza com 64 cartas. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	68,59	R\$ 205,77
NAPNE	151		606786	Jogo Dig In - Encontre Se For Capaz. Contendo 129 miniaturas coloridas, 1 ampulheta, 1 recipiente para misturar as figuras, 12 cartas com imagens frente e verso. Em material de plástico e papel. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	115,3	R\$ 345,90

NAPNE	152		606786	Asmodee, Dixit: Disney Edition, Jogo de Tabuleiro. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	1	290,87	R\$ 290,87
NAPNE	153		606785	Jogo Trio Papergames. Jogo de cartas. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	80,53	R\$ 241,59
NAPNE	154		606785	Entre Linhas Superinteressante (PaperGames) Jogo de cartas. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	76,81	R\$ 230,43
NAPNE	155		606786	Jogo Imagem & Ação 2. Jogo de cartas. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	128,66	R\$ 385,98
NAPNE	156		606786	Jogo Eu sou - estrela. Contém 1 ampulheta, 30 cartas, 4 cintas para cartas e 1 manual de instruções. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	89,04	R\$ 267,12
NAPNE	157		606786	Jogo Cara a Cara tabuleiro estrela. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	111,26	R\$ 333,78
NAPNE	158		630849	Jogo Pinguim Numa Fria Jogo Quebra Gelo Derrubando o Pinguim Divertido. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	36,15	R\$ 108,45

NAPNE	159		630849	Jogo Crocodilo Croc Croc. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	5	33,79	R\$ 168,95
NAPNE	160		447979	Libras dominó - material MDF - 28 peças. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	33,31	R\$ 99,93
NAPNE	161		630849	Dominó Profissional De Osso Jogo Mais Estojo Com 28 Peças Clássico - Material plástico. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	19,95	R\$ 59,85
NAPNE	162		630849	Jogo Caiu Perdeu, Torre de Madeira de empilhar, com 54 peças em MDF, medidas aproximadas das peças: 8 cm x 1,5cm; altura aproximada da torre completa 28 cm; contendo 1 suporte/caixa cartonado para guardar os blocos; Acondicionado em caixa. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	24	R\$ 72,00
NAPNE	163		637267	JOGO DE XADREZ PROFISSIONAL c/ Tableiro marchetado + damas extras. conjunto com 32 peças oficiais modelo Staunton + 2 damas extras, produzidas em poliestireno de alto impacto, com rei de 10 cm; acompanha tabuleiro marchetado em MDF com lâmina de Wengue e Marfim, bordas em Louro Preto, tamanho 54 x 54 cm, casas de 5,6 cm, espessura de 1,5 cm, acabamento em verniz acetinado e base em carpet; peso aproximado de 1,5 kg; acompanha embalagem em caixa de papelão. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	339,3	R\$ 1.017,90
NAPNE	164		630849	Jogo Emboscada Didático c/ 50 Níveis Raciocínio - material de plástico - dimensões 36 x 26 x 5 cm; 500 g. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	42,1	R\$ 126,30
NAPNE	165		630849	Super Banco Imobiliário, com a máquina de crédito e débito para fazer as transações bancárias. Inclui 1 tabuleiro, 28 títulos de posse, 6 cartões, 80 casas, 2 dados, 6 marcadores de metal, 1 máquina de cartão (pilhas não inclusas), 32 cartões notícia e 1 manual de instruções. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	2	243,3	R\$ 486,60

NAPNE	166		630849	Jogo Pizzaria Maluca (1 tabuleiro, 30 ingredientes (3 de cada tipo), 6 fatias de pizza, 20 cartas "sorte ou azar", 1 peão, 1 dado, 1 conjunto de adesivos para o dado e 1 folheto de regra). Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	66,41	R\$ 199,23
NAPNE	167		480291	Jogo Cuca legal (1 Tabuleiro 6 Peões 1 Dado 112 Cartas com 6 Perguntas cada). Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	44,33	R\$ 132,99
NAPNE	168		480291	Pega vareta - material plastico - quantidade mínima de 25 varetas. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	10	14,45	R\$ 144,50
NAPNE	169		600376	BRILLE - JOGO DE DAMAS ADAPTADO - CX. MDF - material madeira. Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	154,05	R\$ 462,15
NAPNE	170		600376	Paki Toys Jogo da Velha Hash Toy Infantil Colorido Tabuleiro Interativo (4 hastes montáveis. 9 #hashtoy azuis (3 Grandes, 3 médios e 3 pequenos) e 9 #hashtoy vermelhos (3 Grandes, 3 médios e 3 pequenos). Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	5	67,59	R\$ 337,95
NAPNE	171		480916	Jogo O Gato e a Torre (Material Cartão, Madeira, Papel, Papelão, Plástico). Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	165,98	R\$ 497,94
NAPNE	172		600376	Jogo super lince app grow (- 01 Tabuleiro - 120 Fichas - 01 Saco plástico - 270 Cartelas ilustradas - Regra). Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	67,78	R\$ 203,34

NAPNE	173		600376	Jogo Estacionamento Maluco Estrategia Com 40 Desafios Raciocinio Logico (1 tabuleiro, 4 caminhões, 12 carros, 40 cartas com desafios em 4 níveis de dificuldade, 1 carta de instrução e 1 cartela de adesivo). Apresentar folder, catálogo ou ficha técnica.	unid.	3	36,72	R\$ 110,16
DAA	174		485876	Floreira/jardineira pequena de parede. Feito em aço termoplastificado ou ferro pintado com tinta eletrostática - tratamento anticorrosivo. Cor preta. Resistente a umidade, para área externa, proporcionando maior resistência e durabilidade. Medidas aproximadas mínimas: 16cm de largura x 12cm de altura x 44cm de comprimento. Suporta até 8Kg. Fácil instalação, acompanha todos os itens e acessórios necessários para sua instalação. Garantia de 1 ano. Apresentar folder, ficha técnica ou catálogo.	unid	6	77,46	R\$ 464,76
								TOTAL: R\$ 116.733,78